
Anunt de atribuire numarul 173737/06.12.2016 

  Inapoi 

INFORMATII ANUNT DE PARTICIPARE ASOCIAT 

Numar anunt: 169327 / 24.08.2016 

Denumire contract: Ponton acostare cu suprastructura - sediu Oficiu de Capitanie Herastrau 

 

Planuri anuale de achizitii publice 

An Denumire plan Denumire detaliu plan 

 

Tip legislatie: Legea nr. 98/23.05.2016 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

I.1)   DENUMIREA, ADRESA SI PUNCT(E) DE CONTACT: 

AUTORITATEA NAVALA ROMANA 

Adresa postala:  incinta port Constanta nr. 1, cladirea Autoritatii Navale Romane , Localitatea:  

Constanta , Cod postal:  900900 , Romania , Punct(e) de contact:  Raluca Alina Musat , Tel.  +40 

372419810 , In atentia:  Musat Raluca , Email:  rmusat@rna.ro , Fax:  +40 241616229 , Adresa 

internet (URL):  incinta port nr.1 Constanta , Adresa profilului cumparatorului:  www.e-licitatie.ro 

I.2)   TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA (ACTIVITATILE PRINCIPALE) 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale 

acestora 

Activitate (activitati) 

Altele: siguranta navigatiei 

AUTORITATEA CONTRACTANTA ACTIONEAZA IN NUMELE ALTOR AUTORITATI CONTRACTANTE 

Nu 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 

II.1)   DESCRIERE 

II.1.1)   Denumirea atribuita contractului de autoritatea contractanta 

Ponton acostare cu suprastructura - sediu Oficiu de Capitanie Herastrau 

II.1.2)   Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de 

prestare a serviciilor 



Furnizare 

Cumparare 

Locul principal de livrare: Capitania Snagov – Oficiu de Capitanie Herastrau 

Codul NUTS: RO321 - Bucuresti 

II.1.3)   Anuntul implica 

II.1.4)   Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor 

Este necesara proiectarea si constructia unui ponton de acostare cu suprastructura destinat Oficiului de 

Capitanie Herastrau, legat la mal pe amplasamentul actualului ponton. Acesta va fi folosit ca sediu 

administrativ pentru Capitania Snagov – Oficiu de Capitanie Herastrau. Pontonul va fi proiectat si 

construit conform Normelor tehnice ANR privind clasificarea si constructia navelor de navigatie 

interioara, cod MT.RNR-NI, aprobate prin OMT 306/1999. Intreaga structura va fi proiectata si construita 

astfel incat sa asigure flotabilitatea si stabilitatea pentru o zona de navigatie 4. Lungime ponton : 15000 

mm Latime ponton: 7000 mm Durata contractului, pe fiecare faza, este de: - 30 zile de la semnarea 

contractului de ambele parti, pentru predarea proiectului tehnic; - 120 de zile de la data avizarii de catre 

ANR a proiectului tehnic, pentru livrarea pontonului. 

II.1.5)   Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

34515000-0 - Structuri plutitoare (Rev.2) 

71322000-1 - Servicii de proiectare tehnica pentru constructia de lucrari publice (Rev.2) 

II.1.6)   Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice 

Da 

II.2)   VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI (CONTRACTELOR) 

II.2.1)   Valoarea totala finala a contractului sau a contractelor 

1,231,115.6 RON     

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV.1)   TIPUL PROCEDURII 

IV.1.1)   Tipul procedurii 

Licitatie deschisa 

IV.2)   CRITERII DE ATRIBUIRE 

IV.2.1)   Criterii de atribuire 

Pretul cel mai scazut 

IV.2.2)   S-a organizat o licitatie electronica 

Nu 



IV.3)   INFORMATII ADMINISTRATIVE 

IV.3.1)   Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta 

Ponton 2016 

IV.3.2)   Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

Da 

Anunt de participare 

Numarul anuntului in JO: 2016/S164-295834 din 26.08.2016 

SECTIUNEA V : ATRIBUIREA CONTRACTULUI 

Contract nr: 125398    Denumirea: Ponton acostare cu suprastructura - sediu Oficiu de Capitanie 

Herastrau- 1 buc 

V.1)   DATA ATRIBUIRII CONTRACTULUI    11.11.2016 

V.2)   NUMARUL DE OFERTE PRIMITE    4 

   NUMARUL DE OFERTE ADMISIBILE    2 

V.3)   NUMELE SI ADRESA OPERATORULUI ECONOMIC CARUIA I-A FOST ATRIBUIT CONTRACTUL 

ELECTROSCOICA MAR S.R.L. 

Adresa postala:  STR.VALUL LUI TRAIAN, NR.44 , Localitatea:  Constanta , Cod postal:  900147 , 

Romania , Tel.  0241/586629 , Email:  esm@tnet.ro , Fax:  0241/586661 , Adresa internet (URL):  

www.electroscoica.ro 

V.4)   INFORMATII PRIVIND VALOAREA CONTRACTULUI 

ESTIMAREA INITIALA A VALORII CONTRACTULUI 

Valoarea: 1400000.00     Moneda: RON    Fara TVA 

VALOAREA TOTALA FINALA A CONTRACTULUI 

Valoarea: 1231115.60     Moneda: RON    Fara TVA 

V.5)   CONTRACTUL AR PUTEA FI SUBCONTRACTAT 

Nu 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

VI.1)   CONTRACTUL DE FATA ESTE LEGAT DE UN PROIECT/PROGRAM FINANTAT DIN FONDURI 

COMUNITARE 

Nu 

VI.2)   ALTE INFORMATII 



Potrivit prevederilor art.193 din Legea 98/2016, ANR va accepta la momentul depunerii ofertelor DUAE, 

ca dovada preliminara care confirma ca operatorul economic in cauza indeplineste conditiile/criteriile 

stipulate in prezenta fisa de date urmand ca inainte de atribuirea contractului, ofertantul clasat pe 

primul loc, dupa aplicarea criteriului de atribuire sa prezinte documentele justificative actualizate prin 

care sa demonstreze îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare si selectie, în conformitate cu 

informatiile cuprinse în DUAE, potrivit art. 196 alin 2 din Legea nr. 98/2016. De asemenea, ANR poate 

solicita ofertantilor sa depuna toate sau o parte dintre documentele justificative ca dovada a 

informatiilor cuprinse în DUAE, în orice moment pe durata desfasurarii unei proceduri de atribuire, daca 

acest lucru este necesar pentru a asigura desfasurarea corespunzatoare a procedurii. DUAE poate fi 

descarcat in vederea completarii si depunerii de la adresa 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter ( instructiuni privind completarea DUAE sunt 

disponibile la adresa www.e-licitatie.ro). DUAE se va depune, dupa caz, si de catre tertul sustinator. La 

elaborarea ofertelor, operatorii economici vor tine cont de obligatiile relevante din domeniile mediului, 

social si al relatiilor de munca, conform prevederilor art.51 din Legea 98 privind achizitiile publice. 

VI.3)   CAI DE ATAC 

VI.3.1)   Organismul competent pentru caile de atac 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa postala:  Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea:  Bucuresti , Cod postal:  

030084 , Romania , Tel.  +40 213104641 , Email:  office@cnsc.ro , Fax:  +40 213104642 / +40 

218900745 , Adresa internet (URL):  http://www.cnsc.ro 

Organismul competent pentru procedurile de mediere 

VI.3.2)   Utilizarea cailor de atac 

Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac 

VI.3.3)   Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac 

Biroul Juridic si Contencios A.N.R 

Adresa postala:  Incinta Port Constanta, nr.1, cladire ANR, etaj IX , Localitatea:  Constanta , Cod 

postal:  900 , Romania , Tel.  +40 241616624 , Fax:  +40 241616229 

VI.4)   DATA EXPEDIERII PREZENTULUI ANUNT 

05.12.2016 12:18 


